nya, yang antara lain Abu Abdillah Muhammad ibn al-
Araby al-Hasayiri, Abu al-Abbas Ahmad ibn al-Qussar,
Abu Abdillah Muhammad al-Jiyani, dan lain sebagainya
dengan materi yang cukup beragam yaitu hadis, bahasa
Arab, matematika, fiqh, teologi, ilmu alam, logika, sampai
pada astronomi.4

Karir Ibn Khaldun bisa dibilang cemerlang, di usia-
nya yang masih tergolong belia yaitu 20 tahun ia mulai
menggeluti dunia politik, dan pada tahun 755 H/1354 M,
ia diangkat sebagai sekretaris sultan di Maroko. Sampai
pada akhirnya ketika Abu Salim menjabat sebagai pengu-
asa tertinggi, Ibn Khaldun diangkat sebagai sekretaris
dengan durasi dua tahun dan setelahnya ia kemudian
diangkat sebagai Mahkamah Agung.5

Namun perjalanannya di dunia politik meski tergo-
long cemerlang tidaklah membuat dirinya tenang, Ibn
Khaldun harus berhadapan dengan kenyataan hitamnya
dunia politik, ia menyaksikan sendiri bagaimana pembe-
rontakan terjadi, pemberontakan yang dilakukan oleh
keluarga istana sendiri sampai pada tahun 762 H/1361 M
ia kemudian memutuskan untuk meninggalkan jabatan-
nya, dan beralih kepada dunia keilmuwan saja.6

Maka sejak turun dari jabatannya, Ibn Khaldun
memilih menyusun karya yang dikemudian hari dikenal
sebagai karya besar, suatu buku yang berjudul Muqoddimah
Ibn Khaldun.

Ghazali, dan terkadang dalam pengucapannya diucapkan
dengan Ghazzali (dua Z) yang artinya adalah tukang pintal
benang, sebab pekerjaan ayah al-Ghazali ini adalah tukang
pintal benang wol. Namun, yang lazim orang-orang guna-
kan untuk menyebutnya adalah dengan sebutan Ghazalii
satu Z), diambil dari kata Ghazalah nama kampung
kelahirannya.1

Al-Ghazali sendiri lahir pada tahun 450 H/1058 M,
di desa Thus, wilayah Khurasan, Iran. Dia adalah pemikir
Muslim yang handal dengan menyandang gelar “Pembela
Islam” (hujjatul Islam). Semasa mudanya, al-Ghazali belajar
di Nisyapur dan Khurasan, dua kota penting pusat ilmu
pengetahuan di dunia Islam saat itu.

Selanjutnya, al-Ghazali kemudian menjadi murid
Imam al-Haramain al-Juwaini, Guru Besar di Madrasah al-
Nizamiah, di Nisyapur. Diantara mata pelajaran yang ia
pelajari di madrasah ini ialah teologi, hukum Islam, fil-
safat, logika, ilmu-ilmu alam, dan sufisme.2

Pada tahun 1091 M/484 H, al-Ghazali diangkat
menjadi seorang ustadz (dosen) pada Universitas Niza-
miah, di Baghdad. Atas dasar prestasinya yang kian
meningkat, maka pada usia 34 tahun al-Ghazali diangkat
menjadi pimpinan (rektor) universitas tersebut.3

Akan tetapi, al-Ghazali menjalani profesi rektor di
Universitas Nizamiah ini dengan durasi hanya 4 tahun

Hasilnya, sem-
bari menerima penjelasan dari Syekh Darwish itu sendiri
tentang apa yang sedang dibaca Abduh, Abduh perlahan
mulai memahami apa yang sedang dibacanya dan mulai
tertarik membaca secara mandiri. Jika di tengah bacaannya
ia menemukan ketidakpahaman, ia akan langsung bertanya
kepada Darwish.3

Pada tahun 1282 H bertepatan dengan tahun 1866 M,
Abduh kembali ke Masjid Ahmadi di Tanta. Dirinya merasa
bahwa ia telah mengerti tentang apa yang dijelaskan guru-
nya demikian juga apa yang dibacanya sendiri.